
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

1 
 

 
 
 
 

A MESA DIRETORA 
 

Deputado RICARDO MOTTA 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

  Deputado GUSTAVO CARVALHO 
     1° VICE-PRESIDENTE 

 

  Deputado GUSTAVO FERNANDES 
        1° SECRETÁRIO 

 

   Deputado VIVALDO COSTA            
       3° SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 
Deputado LEONARDO NOGUEIRA 

2° VICE-PRESIDENTE 
 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

 

Deputado GEORGE SOARES 
 4º SECRETÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

2 
 

 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

3 
 

 
01 – COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)-Pres.  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO KELPS LIMA (PR)-Vice  DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)   DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)   DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)    DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
 
 

02 – COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO(PSB)-Pres.  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM)-Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)   DEPUTADO GILSON MOURA (PV)  
 
 

03 – COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 
TITULARES   SUPLENTES 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)-Pres.   DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)-Vice  DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)   DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR) 
 

04 – COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO JOSÉ ADÉCIO (DEM)-Pres.     
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR)-Vice             DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 
 

05 – COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)-Pres.         DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN)-Vice   DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN) 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD)    DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD) 
 

06 – COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 

TITULARES  SUPLENTES 
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)-Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV)-Vice   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PSD)  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PSD) 
 
07 – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADA LARISSA ROSADO(PSB)-Pres.  DEPUTADO KELPS LIMA (PR) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)-Vice  DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT)  
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB)   DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB) 
 

08 – COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN)-Pres.     DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS)-Vice      DEPUTADO GEORGE SOARES (PR) 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM)   DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

4 
 

  
 

  
  
  
  
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

5 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 
 
 

PORTARIA Nº 132/2013-GPAL 
  
 
 
  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE:  

 

  CONCEDER aos servidores constantes do Anexo I, desta Portaria, as 

respectivas gratificações de Representação de Gabinete Parlamentar, de acordo com a Resolução 

001/2003 de 24 de fevereiro de 2003, e o Ato da Mesa nº 442/2011 de 14 de abril de 2011, a 

partir desta data.  

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 03 de junho de 2013. 

 

 

 
RICARDO MOTTA 
Presidente 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

6 
 

 
 

ANEXO I 
 

 EXONEROU NOMEAR 

ADNEIA LUZIA SILVA DUARTE GAA01  

ANA MARIA CALDAS COSTA DE AZEVEDO  GAA01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

7 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

PRESIDÊNCIA 
 
 
 

PORTARIA Nº 133/2013-GPAL 
  
 
 
  O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

  RESOLVE:  

 

  CONCEDER aos servidores constantes do Anexo I, desta Portaria, as 

respectivas gratificações de Representação de Gabinete Parlamentar, de acordo com a Resolução 

001/2003 de 24 de fevereiro de 2003, e o Ato da Mesa nº 442/2011 de 14 de abril de 2011, a 

partir desta data.  

 

 

  Cumpra-se  

  Registre-se 

  Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

  Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande 

do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 03 de junho de 2013. 

 

 

 

 
RICARDO MOTTA 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

8 
 

 
ANEXO I 

 

 EXONEROU NOMEAR 

NECILDA VALENTIM FREIRE GAA01  

IARA THALITA DA COSTA VITOR  GAA01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

9 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 
 
 

P O R T A R I A    Nº   158/2013 – SAD 
 
 
 
 

  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 
 
  R E S O L V E: 
 
     
  Lotar a servidora ANA TEREZA CÂMARA ANTAS URBANO, Agente 

Legislativo-21, matrícula nº 202.298-2, no Instituto do Legislativo Potiguar - ILP, a partir 

desta data. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 11 de junho de 2013. 

 
 
 

     JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
      1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

10 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   159/2013 - SAD 
 
 
 

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 
Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder ao servidor Major WALLACE RUSEVEL DIÓGENES DE QUEIROZ, 
CPF nº 703.114.474-49, Chefe da Assistência Militar, matrícula nº 113.499-0, do Quadro de 

Pessoal da Polícia Militar do Estado do Rio Grande do Norte, ora à disposição desta Casa 

Legislativa, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 197,58 (cento e noventa e sete reais e 

cinquenta e oito centavos), totalizando a importância de R$ 98,79 (noventa e oito reais e 

setenta e nove centavos), destinada ao custeio com a viagem à cidade de Santo Antônio/RN, no dia 

19 de junho do ano em curso, com a finalidade de participar da equipe de segurança da Assembleia 

Itinerante, de acordo com o Memorando n° 19/2013-SS/ALRN devidamente autorizado pela Secretaria 

Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 12 de junho de 2013. 

 

 

                                                                                                     JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 
 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

11 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   160/2013 - SAD 
 
 
 

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder ao servidor 2º Tenente LAVOISIER FERNANDES, CPF nº 

222.298.414-91, Chefe de Divisão de Apoio Administrativo, matrícula nº 054.279-2, do Quadro de 

Pessoal da Polícia Militar do Estado do Rio Grande do Norte, ora à disposição desta Casa 

Legislativa, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 90,10 (noventa reais e dez centavos), 

totalizando a importância de R$ 45,05 (quarenta e cinco reais e cinco centavos), destinada ao 

custeio com a viagem à cidade de Santo Antônio/RN, no dia 19 de junho do ano em curso, com a 

finalidade de participar da equipe de segurança da Assembleia Itinerante, de acordo com o 

Memorando n° 19/2013-SS/ALRN devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 
do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 12 de junho de 2013. 

 

 

                                            
                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 

             Secretário Administrativo 
 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 
 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

12 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   161/2013 - SAD 
 
 
 

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

  R E S O L V E: 

     

  Conceder ao Sargento PM FRANCISCO FAUSTINO DO NASCIMENTO, CPF nº 

422.465.804-63, matrícula nº 054.495-7, do Quadro de Pessoal da Polícia Militar do Estado do Rio 

Grande do Norte, ora à disposição desta Casa Legislativa, 0,5 (meia) diária no valor unitário de 

R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando a importância de R$ 40,00 (quarenta reais), destinada ao 

custeio com a viagem à cidade de Santo Antônio/RN, no dia 19 de junho do ano em curso, com a 

finalidade de participar da equipe de segurança da Assembleia Itinerante, de acordo com o 

Memorando n° 19/2013-SS/ALRN devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 12 de junho de 2013. 

 

 

                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 
 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

13 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   162/2013 - SAD 
 
 
 

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 
  Conceder ao 3º Sargento PM PEDRO AURÉLIO DE FIGUEIREDO VARELA, CPF 

nº 307.599.784-68, matrícula nº 053.673-3, do Quadro de Pessoal da Polícia Militar do Estado do 

Rio Grande do Norte, ora à disposição desta Casa Legislativa, 0,5 (meia) diária no valor 

unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando a importância de R$ 40,00 (quarenta reais), 

destinada ao custeio com a viagem à cidade de Santo Antônio/RN, no dia 19 de junho do ano em 

curso, com a finalidade de participar da equipe de segurança da Assembleia Itinerante, de acordo 

com o Memorando n° 19/2013-SS/ALRN devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 12 de junho de 2013. 

 

 

                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

14 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   163/2013 - SAD 
 
 
 

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao Cabo PM AILSON LUIZ DA SILVA RIBEIRO, CPF nº 

474.486.364-72, matrícula nº 077.899-0, do Quadro de Pessoal da Polícia Militar do Estado do Rio 

Grande do Norte, ora à disposição desta Casa Legislativa, 0,5 (meia) diária no valor unitário de 

R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando a importância de R$ 40,00 (quarenta reais), destinada ao 

custeio com a viagem à cidade de Santo Antônio/RN, no dia 19 de junho do ano em curso, com a 

finalidade de participar da equipe de segurança da Assembleia Itinerante, de acordo com o 

Memorando n° 19/2013-SS/ALRN devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 12 de junho de 2013. 

 

 

                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 

 

 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

15 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   164/2013 - SAD 
 
 
 

O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

R E S O L V E: 

 

  Conceder ao Cabo PM CARLOS ALBERTO SEVERO, CPF nº 156.959.994-72, 

matrícula nº 200.988-5, do Quadro de Pessoal da Polícia Militar do Estado do Rio Grande do 

Norte, ora à disposição desta Casa Legislativa, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 80,00 

(oitenta reais), totalizando a importância de R$ 40,00 (quarenta reais), destinada ao custeio 

com a viagem à cidade de Santo Antônio/RN, no dia 19 de junho do ano em curso, com a finalidade 

de participar da equipe de segurança da Assembleia Itinerante, de acordo com o Memorando n° 

19/2013-SS/ALRN devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 12 de junho de 2013. 

 

 

                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 

 
 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

16 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   165/2013 - SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor PEDRO MIGUEL DA COSTA FILHO, CPF nº 088.764.444-

91, Assistente Legislativo, matrícula nº 201.002-0, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 320,03 

(trezentos e vinte reais e três centavos), totalizando a importância de R$ 160,02 (cento e 

sessenta reais e dois centavos), destinada ao custeio com a viagem à cidade de Santo Antônio/RN, 

no dia 19 de junho do ano em curso, com a finalidade de conduzir a equipe de segurança para 

Assembleia Itinerante, de acordo com o Memorando n° 019/2013-SS/ALRN, devidamente autorizado 

pela Secretaria Geral da Presidência. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 12 de junho de 2013. 

 

 

                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 

 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

17 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   166/2013 - SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor JOSÉ DE PÁDUA MARTINS DE OLIVEIRA, CPF nº 

451.118.124-15, Assessor Técnico Administrativo, matrícula nº 156.942-2, do Quadro de Pessoal da 

Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) 

diárias no valor unitário de R$ 803,92 (oitocentos e três reais e noventa e dois centavos), 

totalizando a importância de R$ 1.205,88 (um mil, duzentos e cinco reais e oitenta e oito 

centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Santo Antônio/RN, entre os dias 18 e 

19 de junho do ano em curso, com a finalidade de participar da organização da solenidade de 

instalação da 60ª Legislatura, em decorrência da programação de interiorização do Poder 

Legislativo Estadual, conforme Memorando n° 0121/2013-GC, autorizado pela Secretaria Geral da 

Presidência. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 12 de junho de 2013. 

 

 

                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

18 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   167/2013 - SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder a servidora GEVANEIDE PEREIRA DE ARAÚJO, CPF nº 

323.661.404-87, Técnico Legislativo, matrícula nº 66.971-7, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 

387,25 (trezentos e oitenta e sete reais e vinte e cinco centavos), totalizando a importância de 

R$ 580,88 (quinhentos e oitenta reais e oitenta e oito centavos), destinadas ao custeio com a 

viagem a cidade de Santo Antônio/RN, entre os dias 18 e 19 de junho do ano em curso, com a 

finalidade de participar da organização da solenidade de instalação da 60ª Legislatura, em 

decorrência da programação de interiorização do Poder Legislativo Estadual, conforme Memorando 

n° 0121/2013-GC, autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 12 de junho de 2013. 

 

 

                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

19 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   168/2013 - SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 
  Conceder ao servidor DANIEL HENRIQUE PEREIRA DA CÂMARA, CPF nº 

057.507.604-64, Agente Legislativo 21, matrícula nº 201.722-9, do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor 

unitário de R$ 94,84 (noventa e quatro reais e oitenta e quatro centavos), totalizando a 

importância de R$ 142,26 (cento e quarenta e dois reais e vinte e seis centavos), destinadas 

ao custeio com a viagem a cidade de Santo Antônio/RN, entre os dias 18 e 19 de junho do ano em 

curso, com a finalidade de participar da organização da solenidade de instalação da 60ª 

Legislatura, em decorrência da programação de interiorização do Poder Legislativo Estadual, 

conforme Memorando n° 0121/2013-GC, autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 12 de junho de 2013. 

 

 

                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

20 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   169/2013 - SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor RICARDO ALEXANDRE DE OLIVEIRA PEREIRA, CPF nº 

020.486.834-36, Agente Legislativo - 22, matrícula nº 201.886-1, do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor 

unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando a importância de R$ 120,00 (cento e vinte 

reais), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Santo Antônio/RN, entre os dias 18 e 19 

de junho do ano em curso, com a finalidade de conduzir a equipe do Cerimonial que participará da 

organização da solenidade de instalação da 60ª Legislatura, em decorrência da programação de 

interiorização do Poder Legislativo Estadual, conforme Memorando n° 121/2013-GC, autorizado pela 

Secretaria Geral da Presidência. 

 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 12 de junho de 2013. 

 

 

                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

21 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   170/2013 - SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 
  Conceder a servidora ROSANGELA GUEDES DA SILVA, CPF nº 000.496.814-

00, Agente Legislativo 1, matrícula nº 202.693-7, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 118,55 (cento 

e dezoito reais e cinquenta e cinco centavos), totalizando a importância de R$ 177,83 (cento e 

setenta e sete reais e oitenta e três centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de 

Santo Antônio/RN, entre os dias 18 e 19 de junho do ano em curso, com a finalidade de participar 

da organização da solenidade de instalação da 60ª Legislatura, em decorrência da programação de 

interiorização do Poder Legislativo Estadual, conforme Memorando n° 0121/2013-GC, autorizado 

pela Secretaria Geral da Presidência. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 12 de junho de 2013. 

 

 

                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

22 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   171/2013 - SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 
  Conceder ao servidor ANTÔNIO ERIBERTO PEREIRA DA SILVA, CPF nº 

703.157.874-49, Agente Legislativo 12, matrícula nº 202.606-6, do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor 

unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando a importância de R$ 120,00 (cento e vinte 

reais), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de Santo Antônio/RN, entre os dias 18 e 19 

de junho do ano em curso, com a finalidade de participar da organização da solenidade de 

instalação da 60ª Legislatura, em decorrência da programação de interiorização do Poder 

Legislativo Estadual, conforme Memorando n° 0121/2013-GC, autorizado pela Secretaria Geral da 

Presidência. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 12 de junho de 2013. 

 

 

                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

23 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   172/2013 - SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 
  Conceder ao servidor JOÃO GUEDES SOBRINHO, CPF nº 175.861.784-53, 

Assistente Legislativo, matrícula nº 001.603-9, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 125,63 (cento 

e vinte e cinco reais e sessenta e três centavos), totalizando a importância de R$ 188,45 

(cento e oitenta e oito reais e quarenta e cinco centavos), destinadas ao custeio com a viagem a 

cidade de Santo Antônio/RN, entre os dias 18 e 19 de junho do ano em curso, com a finalidade de 

participar da organização da solenidade de instalação da 60ª Legislatura, em decorrência da 

programação de interiorização do Poder Legislativo Estadual, conforme Memorando n° 0121/2013-GC, 

autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 
 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 12 de junho de 2013. 

 

 

                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

24 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   173/2013 - SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 
 Conceder ao servidor GILSON BEZERRA GOMES, CPF nº 221.158.544-20, 

Assistente Legislativo, matrícula nº 01.609-8, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do 

Estado do Rio Grande do Norte, 1,5 (uma e meia) diárias no valor unitário de R$ 318,95 

(trezentos e dezoito reais e noventa e cinco centavos), totalizando a importância de R$ 478,43 

(quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta e três centavos), destinadas ao custeio com a 

viagem à cidade de Santo Antônio/RN, nos dias 18 e 19 de junho do ano em curso, com a finalidade 

de transportar o material de expediente para realização da Assembleia Itinerante, conforme 

Memorando n° 125/2013-GC, autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 12 de junho de 2013. 

 

 

                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

25 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   174/2013 - SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 
  Conceder a servidora MARLENE RAMALHO DE CASTRO MACEDO, CPF nº 

392.534.224-91, Assessor Parlamentar, matrícula nº 201.873-0, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 3,5 (três e meia) diárias no valor unitário de R$ 

186,49 (cento e oitenta e seis reais e quarenta e nove centavos), totalizando a importância de 

R$ 652,72 (seiscentos e cinquenta e dois reais e setenta e dois centavos), destinadas ao 

custeio com a viagem às cidades de Brasília/DF e São Paulo/SP, entre os dias 12 e 15 de junho do 

ano em curso, a fim de participar do Seminário Nacional das Procuradorias da Mulher da Câmara 

dos Deputados e do Senado Federal e reunião com a Frente Parlamentar de Apoio às Crianças e 

Adolescentes da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, conforme Memorando n° 23/2013-

GDMM, devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 12 de junho de 2013. 

 

 

                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 

 

 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

26 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   175/2013 - SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 
  Conceder ao servidor JOÃO GILBERTO DE MORAES SOBRINHO, CPF nº 

048.501.664-82, Agente Legislativo 32, matrícula nº 202.899-9, do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 0,5 (meia) diária no valor unitário de 

R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando a importância de R$ 40,00 (quarenta reais), destinada ao 

custeio com a viagem à cidade de Santo Antônio/RN, no dia 19 de junho do ano em curso, a fim de 

participar da cobertura jornalística da ação do Projeto Assembleia Cidadã e Assembleia 

Itinerante, conforme Memorando n° 24/2013-CCS, devidamente autorizado pela Secretaria Geral da 

Presidência. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 14 de junho de 2013. 

 

 

                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
      1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

27 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   176/2013 - SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 
  Conceder a servidora JUSSARA CRISTINA DE OLIVEIRA CORREIA, CPF nº 

056.486.554-01, Agente Legislativo 12, matrícula nº 202.552-3, do Quadro de Pessoal da 

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 0,5 (meia) diária no valor unitário de 

R$ 80,00 (oitenta reais), totalizando a importância de R$ 40,00 (quarenta reais), destinada ao 

custeio com a viagem à cidade de Santo Antônio/RN, no dia 19 de junho do ano em curso, a fim de 

participar da cobertura jornalística da ação do Projeto Assembleia Cidadã e Assembleia 

Itinerante, conforme Memorando n° 24/2013-CCS, devidamente autorizado pela Secretaria Geral da 

Presidência. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 14 de junho de 2013. 

 

 

                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

28 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   177/2013 - SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 
  Conceder ao servidor RAIMUNDO MARCOS RUFINO, CPF n° 322.848.884-53, 

Assistente Legislativo, matrícula nº 153.927-2, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa 

do Estado do Rio Grande do Norte, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 127,98 (cento e 

vinte e sete reais e noventa e oito centavos), totalizando a importância de R$ 63,99 (sessenta 

e três reais e noventa e nove centavos), destinada ao custeio com a viagem a cidade de Santo 

Antônio/RN, no dia 19 de junho do ano em curso, com a finalidade de conduzir a equipe da 

Coordenadoria de Comunicação Social que fará a cobertura jornalística da Assembleia Cidadã e 

Assembleia Itinerante, de acordo com Memorando n° 24/2013-CCS, devidamente autorizado pela 

Secretaria Geral da Presidência. 

 

  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 14 de junho de 2013. 

 

 

                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

29 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   178/2013 - SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 
  Conceder à servidora ADRIANA TRINDADE DE OLIVEIRA, CPF nº 

427.517.994-34, Secretária Executiva, matrícula nº 200.561-1, do Quadro de Pessoal da Assembleia 

Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 0,5 (meia) diária no valor unitário de R$ 197,58 

(cento e noventa e sete reais e cinquenta e oito centavos), totalizando a importância de R$ 

98,79 (noventa e oito reais e setenta e nove centavos), destinada ao custeio com a viagem à 

cidade de Santo Antônio/RN, no dia 19 de junho do ano em curso, a fim de participar da Sessão de 

Instalação da Assembleia Itinerante, acompanhando o Presidente desta Casa, de acordo com 

Memorando n° 145/2013-GP, devidamente autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 17 de junho de 2013. 

 

 

                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

30 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   179/2013 - SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

   

  Conceder ao servidor JOÃO MIGUEL ALVES DA SILVA, CPF nº 047.847.434-

21, GANS03, matrícula nº 203.132-9, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do 

Rio Grande do Norte, 2,5 (duas e meia) diárias no valor unitário de R$ 80,00 (oitenta reais), 

totalizando a importância de R$ 200,00 (duzentos reais), destinadas ao custeio com a viagem à 

cidade de Santo Antônio/RN, entre os dias 18 e 20 de junho do ano em curso, com a finalidade de 

prestar apoio técnico na área de informática em virtude do programa de interiorização do Poder 

Legislativo e Projeto Assembleia Cidadã, de acordo com Memorando n° 029/2013-SETIC, devidamente 

autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 18 de junho de 2013. 

 

 

                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA ADMINISTRATIVA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 21.06.2013              BOLETIM OFICIAL 3021           ANO XXIV         SEXTA-FEIRA 

31 
 

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

SECRETARIA ADMINISTRATIVA 
 

 

P O R T A R I A    Nº   180/2013 - SAD 
 
 
 
  O SECRETÁRIO ADMINISTRATIVO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas através da 

Resolução n° 050/2012, de 27 de novembro de 2012, que dispõe sobre a organização administrativa 

desta Casa, 

 

 

  R E S O L V E: 

 

  Conceder ao servidor WASHINGTON ALVES DE FONTES, Matrícula nº 92.161-

0, Assessor Técnico Legislativo, CPF nº 275.399.974-00, matrícula nº 092.161-0, do Quadro de 

Pessoal da Procuradoria Geral da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, 3,5 

(três e meia) diárias no valor unitário de R$ 803,92 (oitocentos e três reais e noventa e dois 

centavos), totalizando a importância de R$ 2.813,72 (dois mil, oitocentos e treze reais e 

setenta e dois centavos), destinadas ao custeio com a viagem a cidade de João Pessoa/PB, entre 

os dias 09 e 12 de julho do ano em curso, com o objetivo de participar do IV Encontro 

Internacional “A Economia dos Trabalhadores” para apresentar o trabalho acadêmico intitulado “Os 

Desafios da Economia Solidária no Rio Grande do Norte”, conforme solicitação, devidamente 

autorizado pela Secretaria Geral da Presidência. 

 
  Gabinete da Secretaria Administrativa da Assembleia Legislativa do Estado 

do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 19 de junho de 2013. 

 

 

                                           JOÃO MENDES DA ROCHA FILHO 
             Secretário Administrativo 

 
          

 V I S T O: 
 
 
Deputado GUSTAVO FERNANDES 
     1º. Secretário 


